اس کے بعد سید صاحب کی زندگی میں عظیم انقلاب آ گیا۔ زہد و ورع کا رنگ پیدا ہو گیا۔ عبادت و ریاضت بڑھ گئی اور ذکر و فکر کی طرف بھی توجہ دینے لگے۔ اپنی اس تبدیلی پر ایک مضمون معارف میں جنوری ۱۹۳۳ء میں ”رجوع و اعتراف“ کے عنوان سے لکھا۔

تحریک الہدیت

۱۹۳۸ء، ۱۳۵۷ھ میں تحریک الہدیت کے بارے میں سید صاحب نے لکھا: الہدیت کے نام سے ملک میں اس وقت جو تحریک جاری ہے حقیقت کی رو سے وہ قدم نہیں صرف نقش قدم ہے۔ مولانا اسماعیل شہید جس تحریک کو لے کر اٹھے تھے۔ وہ فقہ کے چند نئے مسائل نہیں تھے بلکہ امامت کبریٰ، توحید خالص اور اتباع نبی ﷺ کی بنیادی تعلیمات تھیں۔

فراغت تعلیم کے بعد ہندوستان کے مختلف شہروں میں درس و تدریس کا سلسلہ جاری رکھا۔ دار الحدیث رحمانیہ دہلی میں تدریسی خدمات سرانجام دیں۔

تصانیف میں سیرۃ البخاری، کتاب التمدن اور تصوف کے نام سے ایک رسالہ ہے۔ ۱۸ رجب ۱۳۴۲ھ، ۲۳ فروری ۱۹۲۳ء کو انتقال کیا۔

(تراجم علمائے حدیث ہند ص ۳۹۹)

مولانا ابو علی اثری لکھتے ہیں:

ایک مرتبہ مولانا عبد السلام مبارکپوری دلا المصنفین تشریف لائے تو انہیں دیکھ کر سید صاحب باغ باغ ہو گئے اور بار بار یہ شعر پڑھا۔

وہ آئے ہمارے گھر میں خدا کی قدرت ہے
کبھی ہم ان کو کبھی اپنے گھر کو دیکھتے ہیں
(سید سلیمان ندوی ص ۲۰۳)